

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 6 złr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

# CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.

WYŁADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją następel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Dla wygody Szanownych Abonentów, zamieszczeni, którzy się z zaprenumerowaniem **Czasu** spóźnili, ogłasza się **dwumiesięczna** przedpłata, to jest na miesiąc **Sierpień** i **Wrzesień** b. r. kwartału III w kwocie **złr. 3 kr. 20 m. k.** **Administracja Dziennika Czas.**

Kraków 27 lipca.

Uważne zastanowienie się nad patentem z dnia 5 lipca r. b., dotyczącym zniesienia lub regulacji służebności gruntowych i porównanie jego szczególnych przepisów pomiędzy sobą, stawia nas w możności, zreassumowania poniekąd jego skutków i naucza pod jakimi warunkami służebności o których mowa zniesione, albo też uregulowane być mogą; a tём samém naucza, w jakim położeniu, znajdując się będzie każdy posiadacz ziemi w Galicyi, pod względem służebności, po dziś dzień na jego własności ciążących, po wprowadzeniu w wykonanie patentu o którym mowa.

Patent z d. 5 lipca, podzielony jest na trzy główne rozdziały. — Rozdział I sły zawiera „rozporządzenie ogólne“ — Rozdział II obejmuje „rozporządzenie szczególne“ i dzieli się na dwa poddziały A. i B. z których poddział A. dotyczy regulacji służebności, poddział zaś B. dotyczy ich wykupna czyli zniesienia. — Rozdział wreszcie III zawiera „rozporządzenia dotyczące wykonania ustawy“. — Przejdziemy poszczególnie przepisy każdego z osobna rozdziału, dla zrozumienia ich związku pomiędzy sobą i postawienia każdego w możności, sporządzenia sobie rachunku przyszłych swoich praw i obowiązków, z przepisów o których mowa płynących.

I tak co do rozdziału Igo obejmującego „rozporządzenie ogólne“. — Paragraf I sły wyszczególnia wszystkie te prawa, które przepisom pa-

tentu z d. 5go podlegać mają. Prawa więc wřębu, poboru drzewa, lub innych leśnych produktów jakiegokolwiek nazwiska, z lasów cudzych; — prawa paszy na cudzych gruntach; wszystkie z resztą inne służebności, ciążące na gruntach, które albo już są lasem, albo do uprawy lasu są przeznaczone, tam wszędzie, gdzie między gruntem służebności podległym, a gruntem służebności używającym, zachodził stosunek dominikalny i poddańczy; — wszystkie nadto prawa wspólnego posiadania lub użytkowania gruntów, jeżeli wspólni posiadaczami lub użytkującymi, były albo dawne dominija i poddane im gromady, lub należący do nich pojedynczy poddani, albo jeżeli tych praw używały wspólnie dwie lub więcej gromady — i o ile prawa te były wieczystymi, a nie na jakiś naprzd oznaczony przeciąg czasu, przyznaniem; — ulegają przepisom patentu z d. 5 lipca r. b. Przepisom wszakże tym nieulegają: prawa płynące z umów na czas zawieranych, a dotyczących wřębu lub dostawy drzewa z lasów; — nie ulegają im także, wszelkie daniny (kompetencye) w drzewie, pobierane dotąd przez kościoły, probostwa, szkoły i inne publiczne zakłady.

Z czego wynika, że przepisy patentu w z d. 5go stosowane być tylko mogą: 1) do praw służebności gruntowych, płynących z stosunku niegdys poddańczego, o ile służebności te wieczyste, a nie na jakiś naprzd oznaczony przeciąg czasu przyznane były; — 2) do praw wspólnego posiadania i użytkowania, pomiędzy byłymi dominijami a ich niegdys poddańcami gromadami, lub pojedynczymi poddanymi, albo też pomiędzy dwoma lub więcej gromadami poddańcami, istniejących. — Oprócz praw wyżej wspomnianych, wszystkie inne daniny gruntowe w drzewie, na rzecz instytucji publicznych, albo prawa do wřębu lub poboru drzewa z lasów, z umów czaso-

wych płynące, utrzymane są w swęj mocy, i przepisom patentu z d. 5go lipca r. b. niepodlegają.

Wedle brzmienia paragrafu 2go, wszelkie także prawa do wřębów, użytków i paszy w lasach Rządowych (kameralnych), czy z mocy prawa służące, czy też wdrodze łaski przyznane, ulegają przepisom patentu z d. 5go r. b., a to chociażby nawet w obec ustaw, regulujących Najwyższe prawo własności Rządowej w lasach, odwołalnemi były.

Podług osnowy paragrafu 3go, nieulegają narreszcie przepisom patentu z d. 5go wszystkie prawa, które ustawą sejmową z d. 7 września 1848 r. dotyczącą zniesienia powinności urbaryalnych, i uwolnienia gruntu od wszelkich ciężarów, tudzież wydanemi w jej rozwinięciu Najwyższemi patentami, są już albo zniesione, albo też za kwalifikujące się do wykupna uznane. — Prawa te pertraktowane być mają, wedle przepisów ustawy i rozporządzeń wspomnianych.

Paragraf 4ty stanowi, że wszystkie prawa podlegające przepisom patentu z dnia 5go lipca (§1szy), mają być za wynagrodzeniem (*gegen Entgelt*) zniesionemi. Tam wszakże wszędzie, gdzieby zniesienie, nie mogło mieć miejsca (*w przypadkach §em 5tym wymienionych*) prawa te same, mają być uregulowane, a to pod względem rozciągłości, miejsca, sposobu, tudzież pory, trwania, miary itp. ich używania. — Celem takiej regulacji ma być, jak największe ile być może uwolnienie gruntu od wszelkich ciężarów.

Paragraf 5ty oznacza przypadki, w których wykupno, a zatem i zniesienie praw w § 1 wymienionych, *nie będzie mogło mieć miejsca*. Przypadki te są: a) jeżeliby przez wykupno, albo przez sposób w jakimby dokonaniem być mogło, zwykły tok gospodarstwa, na gruncie bądź słu-

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### WIĄZANKA LITERACKA

DZIEŁO ZBIOROWE

ulożone staraniem *Pauliny z L. Wilkońskiej*

Poznań 1853.

W jednym z dawniejszych numerów *Czasu* zamieściliśmy spis przedmiotów znajdujących się w Wiązance. Dziś pokrótce zdamy z nich sprawę. Uwagę zajmują najwięcej dwie filozoficzno-moralne rozprawy; pierwsza *Świątowość uważana w stosunku do obyczajów* przez J. Gołuchowskiego; druga: *O przeczuciach* przez Józefa Kremera. Rozprawa p. Gołuchowskiego znanego z pism filozoficznych i wzorowego gospodarstwa, maluje w najtrafniejszych barwach świat społeczny wyższy, stółeczny — a o bok stawia gospodarza wiejskiego, jego trudy, jego gorczyce, jego zasługi — i tym sposobem daje poznać istotną wartość obu tych światów, nie szczędząc zdrowych przestróg dla całego społeczeństwa, a mianowicie dla młodzieży rzucającej się w wir tak zwanej światowości. Są tam myśli tak wyborne, postrzeżenia tak żywo zdjęte z natury, rozumowania tak przekonujące; a spokojność i łagodność w wypowiedzeniu prawd niekiedy bardzo gorzkich, tak chrześcijańska, że niepodobna jest choć w skróceniu, czytelnikom naszym nieudzielić tych rad zbawiennych, mogących wiele wpłynąć na poprawę stanu naszych towarzyszy większych i mniejszych. — P. Kremer pięknie piórem i kwiecisto skreślił stosunek świata zmysłowego z duchowym, przechodząc pojawy przeczucia, wróżb, snów, jasnowidzenia, i wykazując w końcu, że to właśnie to przeczucie, co wywołuje religie i filozofie wszystkie, co zapowiada rodzącą się na świat prawdę, co wreszcie do wiedzy, do zacności prowadzi człowieka i rozświeca za-

grobnę światy. — Pominąwszy mało ważną wiadomość historyczną Hip. Gawareckiego, napisaną sucho jak wszystko co pisał, historyczny wizerunek p. Bartoszewicza *Stefan i Paweł Potoccy* czyta się z zajęciem, lubo częstokroć autor rozszerza się zbyt w szczegółach niemających przez się żadnego prawie interesu. Z powieści: kilka szkiców Wilkońskiego, dość żywo skreślony obrazek *Latarnik* p. Wójcickiego, a nade wszystko przydłuższa powieść pani Wilkońskiej: *Dzieci szczęścia i dzieci niedoli* najwięcej mają z lepszej literatury wartości w tym zbiorze. W ostatnim tym utworze figura obłąkanej Ewki, zbyt jest wymanierywaną; w melodramie lub operze możeby uszła; ale w powieści godzie się studiów wymaga z natury, nieprzywiązuje czytelnika. Od czasów Ofelii, tyle już obłąkanych dziewcząt stworzono na ten wzór, że komu do kompozycji jest potrzebną taka nieszczęśliwa istota, niech albo zręcznie ją wypuści, albo też poszuka w rzeczywistości i zrobi portret lub szkic, ale koniecznie z nowęj, nieużytej strony, inaczej bowiem będzie bez woni i życia jak robiony kwiatek. — Poezycy Wiązanki w ogóle są oddźwiękiem lutni naszego *psalmisty* i tём nieszczęśliwsze, że echo niekiedy fałszuje tony. Od tego ogólnego a może zbyt surowego zdania wyłaczyłbym między innymi przesłaniczny wiersz Kor. Ujejskiego pod napisem *Z mojej Sielanki*; taka to serdeczna piosnka, tak cudownie przypominająca sielską prostotę i poważną patryarchalność naszego Jana z Czarnolesia, że niepodobna jej niepowtórzyć:

Ozłocił Pan wspaniale moje ściany liche,  
Bo zesłał mi dzieciątko z nieba, światło ciche;  
Jedno dziecię! a wszedło z niem takie weselo,  
Jak kiedy w dom szlachecki zjedzie gości wiele,  
I napełnią go wrzawa uczciwą, świąteczną,  
A sami się zespółą miłością serdeczną,  
I tak się rozkochają w tём braterskim gnieździe,  
Ze starce jak pisklęta kwilą przy rozjeździe.

Błogosławieństwem dom mój nawiedził widomem  
Błyszczący anioł co rzekł: Pokój z twoim domem!  
I zaledwie głos przebrzmiał, to niska ta chata  
Swą strzechę jak ramiona dziękczynne rozplata,  
I podniósłszy ją w górę swą mało ic przyczynia,  
Aż stała się modlitwą wielką — jak świątynia.

I co raz w niej przybrało wszystko pozór święty,  
Radosnem przemówił słowem nieme spręty,  
Wszystkie skazy ponikły, kąty wyjaśniły,  
I cedrami zapachły dębowe powały,  
Kaźde usta dobroci pełne, myśli bielsze,  
A piosenki czeladzi co wieczór weselsze.

I od kiedy w niej mieszka niewiniątko boże,  
Pierwsze blaski rzucają na tę chatę zorze,  
Czeremcha więcej kwiatu na jęj dachy sypie,  
Słodka muzyka pszczołek ciągle gra na lipie,  
Gołębie lubią teraz na podwórku siadać,  
I swe skrzydła tęczowe do słońca rozkładają,  
A ja chodzę jak senny, wielbię Pańską sprawę,  
I upajam się kwieciami i gołębiami bielą,  
I tą z lipy na lipę lecącą kapelą,  
I tём światłem ścian moich i wonności pował...  
O! jak ty Panie ducha mego rozradował!

W ogóle zbiór to bardzo szacowny; pragnęlibyśmy tylko, aby niekończył się jeżeli można na jednym Tomie; rzecz bowiem doświadczona, iż publikacje tego rodzaju, ulepszają się z każdym rokiem. Żałować należy, iż u nas żadne podobne przedsięwzięcie, niezabezpieczyło sobie dłuższego trwania; pojawiały się Melitele, Ziewonie, Haliczani, Znicze, Rubony, Rusałki, Gwiazdki, ale jak me-teory, błysły i znikły bezpowrotnie. W Niemczech niektóre księgarze wydawcy od lat kilkudziesięciu publikują rok rocznie jaką *Minerwę*, *Uranję*, *Idunę*, i zbiór ten

żebrności poddanym, bądź służebności używającym, miał być nadwierzonym w sposób niepowetowany; b) jeżeliby z takiego wykupna (zniesienia) miały płynąć przeważne szkody dla rolnictwa ogólnokrajowego; c) wreszcie, jeżeliby się tak uprawnieni, jak i zobowiązani zgodzili na to dobrowolnie i w sposób § 9 przewidziany, a żeby prawa w § 1 wymienione, nie były wykupionemi, (zniesionemi), ale tylko uregulowanemi.

Paragraf 6ty przepisuje, że wykupno i regulacja praw do wrębu i poboru drzewa, lub innych produktów leśnych, w lasach cudzych, tudzież praw paszy na cudzych gruntach, praw wreszcie do wszelkich służebności jakiegokolwiek nazwiska, na gruntach będących albo lasem, albo na las przeznaczonych, nakoniec wykupno i regulacja praw do wrębów, użytków i paszy w lasach rządowych, mają być przedsiębrane z urzędu; regulacja zaś i wykupno praw wszelkich do służebności, tam wszędzie, gdzie między gruntem służebności używającym a służebności podległym, istniał stosunek dominikalny lub poddańczy, tudzież regulacja praw do wspólnego posiadania lub użytkowania, w paragrafie 1 sub 4 a i b wymienionych, przedsiębrane będą tylko na żądanie inieressowanej strony.

Z czego wynika, że komisyje właściwe, przystąpią do pertraktacji wykupna lub uregulowania praw należących do kategorii pierwszej (§ 1 sub 1, 2, 3, a. i § 2) a to nie czekając na zgłoszenie się strony, i czy tego strona chceć będzie lub nie; — zaś do pertraktacji wykupna lub regulacji praw, należących do kategorii drugiej, (§ 1 sub 3 b. i sub 4 a. i b.) przystępować będą dopiero i tylko wtedy, jak o to która z stron inieressowanych, do nich na piśmie zgłosi się.

Paragraf 7my nakazuje, że przystępując do wykupna lub regulacji wszelkich służebności (§ 1) należy sprawdzić i wykazać: 1) naturę i rozciągłość prawa do służebności, mającej być wykupioną lub uregulowaną. 2) Stosunek (tytuł) prawny, będący podstawą takiego prawa. 3) Miejscowość gruntu, do którego się odnosi służebność w pertraktacji wzięta. 4) Osobistość stron, które pertraktacja bądź jako uprawnione, bądź jako zobowiązane, bądź wreszcie jako współużytkujące, inieressować i dotyczyć może. 5) Fakta, mogące posłużyć do oznaczenia rodzaju, pory, trwania, tudzież miary użytków płynących z wykonywania praw będących w pertraktacji. 6) Wzajemne obowiązki, które uprawniony, w zamian za używane prawo względnie zobowiązanego, pełnić

na rzecz jego winien. 7) Stosunki i okoliczności rozstrzygające pytanie: czyli w zastosowaniu się do przepisów §§ 4 i 5 prawo w pertraktacji będącej, ma być wykupione (zniesione) czy też tylko uregulowane?

Paragraf 8my stanowi, że zgodne oświadczenia stron inieressowanych, mają być przedewszystkiem przyjęte za podstawę, wykazania i sprawdzenia, nakazanych § 7.

Paragraf 9ty chce mieć, a żeby punkta sporne jak równie całe dzieło wykupna lub regulacji praw w § 1 wymienionych, załatwiane były ile możności, w drodze dobrowolnych ugód pomiędzy stronami, do czego właściwe komisyje, z urzędu dążyć powinny.

Wedle dalszego ustępu tego samego paragrafu, wolno jest stronom godzić się o wykupno służebności, na drodze odstąpienia jakiego kawałka gruntu, lub na drodze spłacenia należytości w gotowiznie, albo też przez zabezpieczenie odpowiedniego kapitału, albo wreszcie na drodze innego jakiego wynagrodzenia; wolno im także jest w zastosowaniu się do przepisu § 5 lit. e. godzić się na to, żeby prawa w pertraktacji wzięte, zamiast być wykupionemi, tylko uregulowanemi zostały.

Wszystkie powyższe ugody, wtedy tylko będą mogły być kwestyonowane, jeżeliby się okazało, że ułóżają w czemkolwiek albo przepisom Patentu z d. 5 lipca r. b., albo też względem na rolnictwo ogólnokrajowe; tudzież w przypadku, gdyby ich wykonaniu, sprzeciwiały się jakie uzasadnione przeszkody.

Paragraf 10ty przepisuje, że wszelkie spory pomiędzy stronami, w pertraktacji wykupna lub regulacji praw podlegających Patentowi wyniknąć mogące, któreby się w drodze zgody stron załatwić nie dały, mają być przez właściwe urzęda (komisyje) rozstrzyganemi, a to a) wedle dokumentów mogących być pokładanemi, b) wedle wcześniejszych decyzji dotyczących władz, c) wedle sprawdzonego stanu legalnego posiadania, d) wedle przepisów Patentu z d. 5 lipca, e) wedle wreszcie wcześniejszych politycznych (administracyjnych) rozporządzeń w każdym kraju koronnym obowiązujących, a nakoniec f) wedle przepisów kodeksu cywilnego.

Paragraf 11ty przepisuje, że gdyby co do samego prawa użytkowania i jego wykonywania, żadna niezachodziła wątpliwość, a mimo to, gdyby rozciągłość tego samego wykonywania i stósunkowy udział w takowym, na rzecz uprawnio-

nych przypadający, nie dały się ustanowić wedle przepisu paragrafu 10go, wtedy rozciągłość prawa i stósunkowy w niem udział uprawnionych, mają być ustanowione wedle rezultatu, wynikłego z obrachowania w przecięciu użytków o które chodzi, w latach 1836 do inclusive 1846.

W razie, gdyby do sporządzenia takiego przecięciowego obrachowania, brakowało z odpowiedniego okresu czasu dostatecznych wykazów; lub w razie, gdyby prawo użytkowania w pertraktacji będącej, nie miało przymiotu, bycia rok rocznie wykonywanem: w takim razie biegli w sztuce (znawcy) ustanowić mają roczną i względnie peryodyczną miarę, użytkowania z prawa w pertraktacji będącego.

Paragraf 12ty stanowi, że jeżeli prawo do służebności, wykonywane było w sposób, albo przeciwny umowie, albo też prawom w tej mierze obowiązującym, wykonywanie takie niema być w żadnym wypadku uznanem za tytuł, do przyznania go nadal uprawnionemu, i liczenia jego wartości, na korzyść tego samego uprawnionego. Nawzajem atoli stanowi także, że jeżeli uprawniony, z powodu albo niedostateczności produkcji gruntu służebności podległego, albo z powodu zmniejszenia swego inwentarza bydłanego, nie używał w całości praw mu służących, nieużywanie takie niewyzuwa go z prawa, ani mu w oszacowaniu jego wartości rachowanem być niemoże.

Z czego wynika, że jeżeli uprawniony, używał prawa swego względnie zobowiązanego, w większej proporcji, aniżeli na to umowa albo prawa obowiązujące pozwalały, nadwyżka taka, nie będzie mu rachowaną na korzyść, przy ewaluacji lub w oznaczeniu użytków, mających być wykupionemi lub uregulowanemi; — i nawzajem, jeżeli tych samych praw używał w mniejszej proporcji aniżeli mu się należały, ubytek ten, przy ewaluacji lub oznaczeniu przyszłych użytków, na stratę jego rachowanem także nie będzie.

Paragraf 13ty przepisuje: że jeżeli pomiędzy stronami nie znajdzie umowa o wykupno lub uregulowanie służebności, w granicach przepisów §§ 5go i 9go, wtedy komisyje właściwe, z zachowaniem przepisów §§ 3go i 7go, powinny wydać umotywowaną uchwałę (decyzją) rozstrzygającą: a) czyli prawo w pertraktacji będącej ma być wykupione, czy też tylko uregulowane; b) czyli prawo to samo nie dałoby się choć w części wykupić, a tém samem, czyli regulacja reszty i w jaki sposób może mieć jeszcze miej-

trwa bez przerwy. Dlaczegożby i u nas jaki wydawca nie miał zająć się podobnym zbiorem, któryby rok rocznie wychodząc, skupiał w sobie treść niejako literackiej czynności.

## Pamiętka po Kazimierzu Puławskim.

Jeżeli zbiory i muzea zabytków przeszłości wszędzie tak skrzętnie teraz gromadzone, z taką ciekawością i pewnym uszanowaniem zwiedzamy — to zaiste zabytki takie tém miłsze rodzą w nas uczucia, i tém więcej wagi przywiązujemy do nich, skoro przeświadczeni jesteśmy, iż one są zarazem pamiętkami należącymi niegdyś do znakomitych ludzi, których pamięć i wspomnienia są dla nas drogą spuścizną minionych wieków. W pierwszym razie, wieje tylko na nas ogólny duch czasu, z którego one pochodzą, a zacierając go w siebie przenosimy się myślą, w te chwile, jakie w tedy przesunęły się na wielkiej historycznej widowni. W drugim zaś, łączymy się już niejako duchem własnym, z duchem tych znamienitych ludzi dla których część i uszanowanie nosimy, a do których w swym czasie te przedmioty należały.

A jak relikwije męczenników i świętych pańskich są ogólną spuścizną i tradycyjną pamiętką całego chrześcijańskiego świata, co należąc część od niego odbierając hodują go i zasilają nadziejską siłą; — tak znowu pamiętki po znakomitościach krajowych pozostałe, są dla każdego narodu drogą spuścizną, łączącą go z upłynionymi wieki. Ztąd wszędzie ta skrzętność zbierania — ztąd tak wielkie poszanowanie pamiętek pochodzi.

Z kilku nazwisk jakie historia z chlubą napisała na ostatnich kartach starej Rzeczypospolitej — rodzina Puławskich jedno z najwspanialszych zajmuje miejsce. Pomiędzy nią, Kazimierz wiekopomny okrył się chwałą choć bez nagrody na ziemi. Kazimierz, ów nieustraszony rycerz

Barski w łosiowej kurcie, co z garstką wiernych, z pieśnią do Matki Boskiej na ustach kraj przebiegając i opierając się przemożnym siłom — ostatni, niezrobiwszy zakładu krzywej praocjów szabli, podniósł jej jeszcze sławę. Nie mogąc zaś przenieść na sobie by ją rdzawą zawiesić na kołku, walcząc za uczciwą sprawę i na drugiej półkuli ziemi, pod Savannah śmierć znalazł. Z tej to więc twardej Kazimierza szabli szczęśliwem zdarzeniem udało się teraz odszukać i od zatracenia uchronić kamień, co zdołał jej ręką jeść.

Jest to zupełnie dobrze zachowany agat ciemnozielony, drobno czerwonymi cętkami nakrapiany, wielkości i kształtu przeciętego kurzego jaja. Na jego wypukłości jest misterniej roboty napuszczana złotem (incrustée) armatura ozdobnie wyrobiona, a w środku litery R. P. — nad niemi korona szlachecka. Znać zdołał on sam wierzch rękocyści szabli, bogato zapewne oprawnej.

Historia jego jest następująca: we wsi Wójtowa pomiędzy Bieczem a Kobylanką mieszkał przed laty pflatnerz, u którego jako pomocnik był niejaki Błażej Sitowski idący z rodziny sołtysów Rozembskich. Kiedy konfederaci podsunęli się w te strony (na początku 1769 r.) zabrali z sobą Błażeja jako zdolnego w swęj sztuce, by im w razie potrzeby ryszunki wojenne naprawiał. Tym sposobem ów Sitowski przebył wszystkie koleje konfederacji, ocierając się o jej dowódców, najczęściej zaś będąc pod bokiem samego Kazimierza. Kiedy Kazimierz znajdował się na Węgrach w Preszowia czy Sabinowie w czasie wolnej chwili, kazał Sitowskiemu aby mu szabłę inaczęj do ręki osadził — co tenże czyniąc, wyjął ów agat z wierzchu rękocyści, który mu Kazimierz w znak swego zadowolenia za robotę darował. Po skończeniu konfederacji, Błażej powróciwszy ożenił się i osiadł we wsi Ropie, upadające swoje rzemiosło dalej prowadząc. Po Błażeju, który już dawno umarł, pozostał syn Antoni dotąd w Ropie na małym kawałku roli żyjący, mający obecnie sześćdziesiąt kilka lat, który ów kamień po ojcu wraz z tra-

dycją onegoż odziedziczywszy, dotąd u siebie w poszanowaniu trzymał.

Nasz Antoni zręczny z natury jak ojciec, uczył się od niego rzemiosła, które że później nieopłacało, przemienił na zegarmistrzostwo, a choć nie wiele uczony, w tej sztuce biegłym jest. Jest to człowiek zupełnie prosty i nieświadomy ani owych historycznych wypadków, ani też ludzi, skąd inąd, tylko z opowiadania swego ojca, których pamięć i najlepsze wspomnienia po Kazimierzu Puławskim wiernie zachował. Całe przeto podanie opowiadane o prawdziwości owego kamienia zasługuje na wiarę, gdyż podobnej historyi wymyśleć niebyłoby w stanie. Znana zresztą to jest figura w okolicy, niemniej jak i przygody życia ojca jego wiadome. Tu zaś przytaczam to wszystko dla tego, aby zwrócić uwagę na prawdziwość tej pamiętki, bo w takich razach najwięcej o to iść zwykło. Obecnie Sitowski przyciśniony wiekiem i niedostatkiem był zmuszony pozbyć, drogi ten dla siebie przedmiot.

W prawdzie cyfra R. P. nie jest właściwą cyfrą Kazimierza Puławskiego — wszakże być może, iż on szabłę tę miał po jakim przodu swoim, którego imię od litery R. zaczynało się, nie mając zaś pod ręką źródła genealogicznych rodziny Puławskich, trudno mi o tém stanowczo orzec. Może też pochodziła ona od któregoś z Potockich, z którymi jednoś konfederackiej sprawy ściśle łączyła Kazimierza. Wnosząc atoli z roboty i cugów owych liter sądzić można, iż robota ta pochodzi z drugiej połowy XVII. lub początku XVIII. wieku. Jak bądź jest — nam dość na tém że mamy pewność, iż kamień ten zdołał rękocyści krzywej szablicy Kazimierza, którą tylekrotnie tak dzielnie odpierał zapędy słynnego Drewicza — a pamiętką ta tém jest cenniejsza, bo po Kazimierzu oprócz pocziwego wspomnienia, mało nam podobno innych dochowało się śladów.



dzicieli, skrycie tam zastawianych. W żadnym zaś razie nie można się obawiać wstrzymania z tego powodu postępu przemysłowego w obec tak wygórowanej doskonałości rzemiosł i wyższego przemysłu w Austrii, Niemczech i tych krajach dokąd rzemieślnikowi na wędrowkę udawać się wolno.

Dzienniki podały w przypuszczeniu sumę składek zebranych w monarchii na budowę kościoła w Wiedniu. Koresp. austriacka powiada, że cyfra nie może jeszcze być oznaczoną, gdy kasa jeszcze obliczeniem nadeszłych składek zajmuje się.

NPan przeznaczył roczną płacę 200 zfr. Karolowi Ronaz kapitanowi strzelców ochotników tyrolskich, który w latach 1848 i 1849 wielokrotnie odznaczał się w potyczkach, i już medalem złotym był ozdobiony, a to do chwili stałego umieszczenia go.

Rossya.

Rozkazem Cesarskim, jen. adjutant J. C. Mości, jen. jazdy baron Osten-Sacken 1szy, mianowany został dowódcą korpusu 3go piechoty, w miejsce jen. jazdy barona Offenberga, liczyć się mającego w jeździe.

Gaz. tryestka donosi z Petersburga 12 lipca, iż wysoki stan kursów na tamecznej giełdzie, tudzież znaczne zakupy Feju do Anglii po wysokich cenach i zakupienie 150,000 cztw. pszenicy w Ode-sie mogą być dowodem, iż nie masz obawy przerwania pokoju i wstrzymania żeglugi.

Dzienniki petersburskie donoszą o następujących rozporządzeniach zawartych w testamentie kupca 1szej gildy i obywatela S downików, którego kopia legalnie wizowana przedstawiona była w dniu 9tym kwietnia r. b. właściwej władzy przez wykonawców tego testamentu: 1) Summa 125,000 rubl. sr. w biletach pierwszej pożyczki komisji amortyzacyjnej, zostanie złożoną w radzie municypalnej kupców, czyli ratuszu miasta Rygi, aby ten kapitał pozostał tam na zawsze nietykalnym i żeby procenta od tego kapitału składane, jak dojdą summy równiej kapitałowi, użyte zostały na zbudowanie na cmentarzu Wszystkich Świętych w Rydze, budynku murowanego na szpital dla ubogich obywateli ze szkołą i kościołem, na utrzymanie czego wszystkiego służyć będą dalsze procenta od tego kapitału. 2) Summa 10,000 rsr. złożoną będzie na wieki w jednym z zakładów kredytowych, a kwit na nią przesłany będzie kantorowi i giełdy petersburskiej, aby procenta od tej summy corocznie rozdawane były biednym z klasy kupieckiej, jako jałmużna. 3) Rezerwa posiadłości zmarłego składająca się z domu murowanego, towarów, akcyj, weksłów, biletów zakładów kredytowych i gotówki, zmieniona zostanie w kapitał który złożony zostanie na wieki w jednym zakładzie kredytowym a kwit oddany radzie municypalnej petersburskiej; kiedy procenta składane dojdą do wysokości summy kapitału, zostaną przeznaczone na zbudowanie w Petersburgu w miejscu uznanem za stosowne, szpitala murowanego dla biednych obywateli petersburskich ze szkołą i kościołem, na których utrzymanie obracane będą corocznie procenta od tego kapitału.

Turcy a.

Kor. Austr. pisze: Ze względu na obecny stan polityczny, Turcyja zabroniła wszystkim statkom wpływać z Czarnego morza do Bosforu nocną porą, z wyjątkiem statków ładownych drzewem. W razie niesłuchania tego zakazu, wydane zostały rozkazy dawać ognia naprzód ślepiemi nabojami a następnie ostremi. Ces. kr. internuncyatura zaczęła traktować względem zaniechania tego rozporządzenia, przynajmniej w razie elementarnych wypadków.

Ost Deutsche Post podając opis wiadomości kryzysu ministerjalnej w Stambule powiada, że Seraskier i stronicy jego wmówili w sułtana nieufność ku państwu zachodnim których floty nie będąc jeszcze na usługach Turcyi skarb turecki żywić musi, że opieka tych państw jest bardzo wątpliwa, sprawa turecka po gabinetach się wlecze, a że lord Carlisle przybył w miejsce lorda Redcliffe, co dowodzi, iż Anglija Turcyę zdradzić zamysła. Z tego powodu lord Redcliffe zapewnił najuroczyściej sułtana iż o odwołaniu jego nie masz mowy, że Anglija niezmiennie obstawać będzie za nietykalnością państwa osmańskiego, wszakże z drugiej strony objęcie steru rządu przez partję fanatyczną naraziłoby na szwank przyjaźń mocarstw zachodnich, któreby się obawiały, aby chrześcian nie prześladowano. W końcu pisze tenże sam dziennik: Powrót Reszyda nie zmniejszył kłopotów dyplomacji. Czy to że minister ten nie chce

się pokazać tchórzem, jak go okrzyczano, czy rzeczywiście takie jego zdanie; dość że domaga się on energicznego wystąpienia i żąda aby z jednej strony floty wpłynęły do Bosforu, z drugiej zaś aby Omer pasza pomaszzerował za Dunaj, i to oświadczył natychmiast po powrocie do władzy obu posłom zachodnich państw i ci ledwie go odwiedli od wstrzymania się z pierwszym żądaniem. Co do Omera paszy, tego zabronić nie mogą, ale mu odradzają krok ten jako nader niebezpieczny. Reszyd i tu ustąpił, ale nie wiadomo czy Mehemet Ali nie skłoni go jeszcze do posłania Omerowi rozkazów do przejścia. Kryzys przemieniał, ale nienawiść starowierców nie ucichła, i nie można być pewnym, czy jaka zdrada lub pałacowa rewolucya nie pomiesza szyków.

Journal de Const. powiada, że ani Turcyja ani Księstwa Naddunajskie nie mają obowiązku zwyciężenia armii rossyjskiej. Z tego się pokazuje, że ostatni ten wypadek ma miejsce. Dalej pisze ten dziennik, iż wejście Rossyan do Księstw pozbawiło ich połowy wpływu na te kraje.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 27 lipca. Z pewnego źródła donieść możemy, iż w tym jeszcze roku rozpoczną się roboty ziemne pod koleją żelazną do Rzeszowa, które równocześnie z koleją oświęcimskokrakowską prowadzone będą.

Lombard paryzki pożyczyl w tych dniach pewnemu cudzoziemcowi na zastaw składający się z brylantów, kosztowności koronek itd. pół miliona franków. Przedmioty te szacowano przez całe trzy dni. Ponieważ lombard paryzki wypożycza na 9% a 1/2% liczy kosztów komisowych, przeto jeżeli zastaw rok cały poleży, same procenta wyniosą 47,500 fr.

Z Ferrary 15 lipca donoszą o zabiciu trzech sławnych rozbójników w potyczce z wojskiem. Imiona ich są Lisagna, Calabrese i Cesarini. Czarty Lazarini ranny zdołał uciec.

Królowa Izabella hiszpańska oddała napowrót zakonowi s. Hieronima klasztor w Escorialu opuszczony w r. 1835 w skutku dekretu znoszącego zakony. Naprawa klasztoru i zaopatrzenie go w sprzęty, kosztowały około 5 mil. realow.

C. K. akademii sztuk pięknych w Wenecyi rozpisala konkurs, o które ubiegać się mogą wszyscy artyści w monarchii mieszkający. Przedmioty przeznaczone są na wystawę wenecką 1854 r. Rozmiar i zadanie przeznaczone są do woli, a dzieła pozostają własnością artystów. Za najlepszy obraz olejny wyznaczony jest medal wartości 100 dukatów, najlepszy pomysł architektoniczny 60 duk., rzeźba marmurowa lub kamienna 60 duk., utwór historyczny w rysunku kolorowanym 30 duk., krajobraz lub widok morski 30 duk., kompozycya kolorowana perspektywiczna 20 duk., ozdoby architektoniczne 20, medycyort z dzieła znakomitego dotąd nieprzerzynowanego 20 duk. Przedmioty muszą być przesłane do sekretarza akademii najdalej po dzień 15 lipca 1854 r. z godłem i opieczętowanem nazwiskiem artysty.

Przyjechali do Krakowa od dnia 26go do 27go lipca: Anna Jakubczak z Jasła. Aleksander Jarosiewicz z Sanoka. Józef Kotarski z Jasła. Władysław Zelenki z Bochni. Julia baronowa Borowska, Stanisław baron Konopka z Polski. Stockhausen z Bogamina. Jan Schreiber z Opola. Karol Roszanowicz z Wadowic. Kasyla Stobnicka z Sącza. Józef Kriegshaber z Bochni. Wanda hr. Bobrowska z Grojca.

Wyjechali: Józef Stumer do Warszawy. Karol Dębski z żoną do Polski. Józef Cioński do Marienbadu. Antoni Zielenkowski do Prus. Leon Kawecki do Drezna. Stanisław Gardulski do Ostrawy murowanej. Mikołaj Wobratnicki do Berna. Jan Sklorczyk, Karolina Nowacka, Michał Romaszkan do Wiednia.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 27go lipca. Metalki 5-proc 94 1/2. - Metalki 4-proc. 84 1/2. - Metalki 3-proc. 75 1/2. - 4-proc. z 1850 r. 92 1/2. - 2 1/2-proc. 43 1/2. - 1-proc. 19 1/2. - Oblig. z 1830 r. 250. 308 1/2. - Augsburg 108 1/2. - Londyn 10 kr. 40. - Paryż 128 1/2. - Akcje Bankow. 410. - Akcje kolei żel. półn. Ferdyn. 2345. - Pożyczka z r. 1851 li. A 97 1/2. B. 116 1/2. - Ost-Donau Dampfsch. 770. Kurs krakowski 27go lipca. Banknoty austriack. 96, płaca 95 1/2. - Proski kurant 103, p. 102 1/2. - Ruble srebrne nowe al pari. - Cwanogier nowo 104 1/2, p. 104 1/2. Cwanogier stare 104 1/2, p. 104. - Imperyały 34 6, p. 34 3. - Dukaty austriackie i holenderskie 19 10, p. 19 7. 20frankowe 33 27, p. 33 20. - Listy zastawne polskie 98 1/2, p. 98. - Listy zastawne galic. z kupo. 92 1/2, p. 92. Kurs lwowski z dnia 27go lipca. Dukaty holend. 5 str. 5 kr. Dukaty ces. 5 str. 9 kr. - Półimperyały ros. 8 str. 57 kr. - Rubel ros. 1 str. 44 kr. - Talar pruski 1 str. 35 kr. - Polski kurant i pięciogroszówka 1 str. 17 kr. - Kurs listów zast. w gal. stan. Instytucje kredytowym: Kupiono prócz kuponów 100 po 1 str. - kr. w. m. k. - Sprzedano 100 po 1 str. - kr. - Da wano na 100 str. - kr. - Żądano 1 str. - kr. - Kurs giełdy warszawskiej z dnia 27go lipca: - weksle: Berlin 100 tal. 2-m. 2. r. 91 kop. 80 d. r. 91 k. 50. - Gdańsk 100 tal. 2-m. 2. r. 91 k. 57 1/2 d. - k. - Hamburg 300 b. m. k. 2-m. 2. r. 139 k. 50 d. r. 139 k. - Londyn 1 fat szt. 3-m. 2. r. 6 k. 16 d. 6 15. - Paryż 300 frank. 2-m. 2. r. 74 k. 10 d. r. - k. - Wiedeń 150 str. f-m. 2. r. 85 k. 50 d. r. - k. - Wroclaw 100 tal. 2-m. 2. r. 91 k. 57 1/2 d. r. - k. - Monety: - półimperyały 2. r. 5 k. 16 d. r. 5 k. 15.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 8 columns: Dzion., Godzina., Stan baromet. w mierze par. sprowadz. do 0° Reaumura., Stan ciepła według Reaumura., Pręgność pary wodnej w powietrzu czyli e., Kierunek wiatru i natężenie., Stan atmosfery., Zjawiska napowietrzne., Zmiana term. w ciągu dnia. od do.

Papiery: - Oblig. skarbowe za 100 r. z. r. - k. - d. r. - k. - Oblig. skarbowe za 4% 100 r. z. r. 89 k 26 d. r. - k. - Listy zastawne nowe za 100 z. r. 14 k. 69 d. r. 14 k. 66. Obligacje udziałowe na 300 zfr. z. r. - k. - d. r. - k. - Obligacje udziałowe na 500 zfr. z. r. - k. - d. r. - k. 15. Certyfikaty Banku lit. B. na 200. zfr. - kop. - d. rs. - kop. - Serye wylosowane lit. - na - zfr. zfr. rs. - kop. - d. r. - kop. - Dowody Kom. Certyf. Lik. zfr. 100 zfr. rs. 6 kop. - d. rs. 5 kop. 70. Kurs wiedeński z dnia 26go lipca. - Metalki 94 1/2. - Nowa pożyczka. 84 1/2. - Akcje Banku wied. 1400. - Akcje kolei żel. 232. - Agio od złota 14 1/2 od srebra 8 1/2. Kurs wroclawski z dnia 26go lipca. - Banknoty austriack. 37 1/2. - Banknoty polskie 98 1/2. - Listy zastawne polskie dawne i nowe 96 1/2. - Listy zastawne posnań. 4 1/2, 104 1/2, 2, 3 1/2, 98 1/2. - Kolej Krak.-górn.-śląsk. 94 1/2.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 26 lipca. Z obu linii dowozowych Królestwa Polskiego przyszło około 3000 korey zboża na targ, oprócz tego co koleją zwieziono. Kupujących wprawdzie nie brakło, lecz ruch szedł słabo, bo producenci nie chcieli zniżyc cen, a kupujący oprócz na chwilowe potrzeby, nie zaopatrywali się w zapasy. Zyta sprzedano 7-800 kor. po 7 1/2, 7 1/2, najpiękniejszego trochę wzięto na 7 1/2, 8 1/2, 9; pszenicy więcej niż dotąd sprzedano bo 8-900 korey po 8 1/2, 8 1/2, 9; wyborowe ziarno płacono nawet po 9 1/2, 9 1/2. Jeszmienia do 300 korey po 6 1/2, 6 1/2, 6 1/2. Ze zwiezionego czwartą część nie sprzedano, prócz tego co na wysypkach; w ogóle ceny spadły za ledwie o 18-20 kr. na koru, lecz spodziewają się większego spadku, bo żniwa już rozpoczęte. Honi na targu bardzo było mało i ruch nieznaczący.

CENY ZBOZA

na Targowicy publicznej w Kleparzu przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowane, w mon. konw.

Table with columns: W KRAKOWIE dnia 26 lipca 1853 roku., I. Gatunek., II. Gatunek., III. Gatunek., and rows for various grain types like pszenicy, żyta, jęczmień, etc.

Sporządzono w biurze Komisaryatu Targowego, Delegowani Obywateli: Michał Bogdanowicz, Józef Mroszkiewicz, Komisarz Targ. Teofil Wesper, Siermontowski Adjunkt

Inseraty.

Nowo otworzony skład towarów JULIUSZA GABLENIX we LWOWIE

przy placu Ferdynanda, w domu niegdyś Kulczyckiego, poleca swój dobrze zaopatrzonej wybór naczyń do gotowania żelaznych szmelcowanych (email), takich samych angielskich i kutych z blachy żelaznej, pobielanych cyną; żelazne, mosiężne i miedziane sprzęty kuchenne; w różnych gatunkach towary stalowe, tj. nożycki, szoryki, noże i widelce, pióra i kłódki angielskie, żelazka do prasowania, moździerz i świeczniki mosiężne, także świeczniki z pach-fongu i lanego żelaza, kute żelazne kassy na pieniądze, tace lakierowane, złocione i łańcuchy na bydlę, kompletne ości do ustawienia kuchni angielskiej, bardzo piękne drewniane tyrolskiej roboty naczyń i sprzęty kuchenne i wiele innych artykułów po cenach stałych jak najumiarkowańszych. Skład ten przyjmuje także zamówienia do ustatkowania i innych towarów nie tylko tu w mieście, ale sprowadzeniem z zagranicy każdemu żądaniu zadosyć uczyni, jak niemniej przyjmuje zamówienia na przesyłki wszelkich ładunków tu w każde miejsce w Galicyi i za granicę. (776-1-3)

Ostatnie wiadomości.

Korespondent nasz wiedeński pisze nam w ostatnim liście, który jutro dopiero umieścić będziemy mogli, iż odpowiedź z Petersburga co do propozycji francuzko-angielskich nadeszła. Gabinet rosyjski oznajmił, że jedynie te propozycje weźmie pod rozwagę, które mu Austrija za poprzedniem przyzwoleniem Turcyi przedstawi. Pressa donosi ze Stambułu 14go, że chorągiew Pro-roka wywieszoną ma być wkrótce w Konstantynopolu. Flota egipska z 17tu okrętów złożona z 15,000 wojska lądowego spodziewana codziennie w Bosforze. Wszystkie dzienniki nadmienają o wielkich kłopotach finansowych Turcyi.